

## KURYER LITEWSKI.

w Wilnie we Srzodę dnia 30 Sierpnia r. s. 1853 Roku.

## WIADOMOŚCI KRAJOWE.

Sankt-Petersburg dnia 17 sierpnia.

9 b. m. 25cia dywizya piesza przekształcona zostaje we 4 pułki, na stopie zakreśloney postanowieniem z d. 28 stycznia b. r. i otrzymuje nazwanie 19ey dywizyi pieszey. Dywizyą tę składają mają pułki: 1 brygada, Wyborgski pieszy i Pietrowski, 2 brygada Neyszlotski strzelców i Wilmanstrandski.

Zostają mianowani: Jenerał-porucznik *Peterson* 1, Naczelnikiem teyże dywizyi; Dowódcami w niey brygad, Jenerał-majorowie: 1ey, *Gladyszew* i 2ey *Etter*.

— 26 zeszłego lipca odbyło się tu w Petersburgu publiczne posiedzenie CESARSKIEY Medyko-chirurgicznej Akademii, z powodu wypuszczenia z niey uczniów, którzy skończyli kursa i otrzymali pierwsze stopnie uczone w Medycynie, Farmaceutyce i Weterynaryi. Obecni tey uroczystości byli PP. Radcy Tayni: Minister Spraw Wewnętrznych *Bludow* i Prezydent Akademii *Wylie*. Pierwszy własnoręcznie rozdawał medale, przyznane odznaczającym się uczniom. Dway nowomianowani lekarze mieli stosowne do okoliczności mowy, po rossyysku i po łacinie.

W ogóle, w roku bieżącym wypuszczono z Akademii 75 uczniów, a mianowicie: *Lekarzy w Wydziale Medycyny*: na koscie skarbowym 49, pensyonaryuszów 3 i ochotników 7. — *w Wydziale weterynaryi*: Lekarzy na koscie skarbowym 6, pomocników weterynaryi, na koscie skarb. 8. — *w Wydziale Farmaceutyki*: Kandydatów Farmacyi, na koscie skarb. 2. Z liczby uczniów skarbowych przeznaczono do służby woyskowej: lekarzy wydz. medycznego 48; lekarzy weterynaryi 6, pomocników weterynaryi 8 — zaś do służby cywilney, jednego lekarza wydziału medycznego.

— Z powodu wynikłej wątpliwości, azali należy uzyskiwać sztraf 25 rubli od szyprów, maytków i passażerów na okrętach przybywających i odjeżdżających z portow morz Baltyckiego i Białego, którzy, mając listy rekomendacyjne, nie pokażą ich właściwym Zwierzchnościom, Departament Handlu zagranicznego, za poprzedniczym porozumieniem się z zarządem poczt, oznaymił urzędem celnym wspomnionych portow, iż wszelkie listy tak przywożone, jak i wywożone z Rossyi, mają być pokazywane komu należy, i w razie utajenia, ustanowiony sztraf powinien być uzyskanym. (*T. Petb.*)

## P R U S S Y.

Berlin dnia 18 sierpnia.

Król Jmć mianował Kawalerem orderu Orła Czerwonego 2giey klasy Jenerał-Adjutanta N. CESARZA Rossyyskiego Jenerał-Majora Moerder. (*Tyg. Ptb.*)

— Dnia 30 —

N. Król Jmć dzisiaj wyjechał do *Schwedt*. Do tegoż miejsca wyjechali: N. Królewic Xiążę *Wilhelm* i JO. Xiężna *Lignicka*; dnia następnego do *Stettinu*: N. Królewic Następca Tronu i N. Następczyni, a Xiężna Małżonka Xięcia *Wilhelma*, oraz Xię Karol i jego Małżonka do *Schwedt*.

Przybyli tu: Cesarsko-Austryacki Marszałek Polny i Poseł przy Dworze Cesarsko-Rossyyskim Hrabia *Ficquelmont*, z *St. Petersburga*. Cesarsko-Rossyyski Rzeczywisty Radzca Tayny, Poseł nadzwyczajny i Minister pełnomocny przy tutejszym Dworze *Ribeaupierre* z *Lipska*. Cesarsko-Rossyyski Jenerał-Jazdy, Gubernator Wojenny Warszawy, Hrabia *Witt*, z *Drezna*. Tayny Minister Stanu Baron *Wilhelm Humboldt* z *Norderney*. Jenerał-Porucznik, Tymczasowy Dowódzca 1go Korpusu

Armii *Natzmer*, z *Gdańska*. Jenerał-Major, Inspektor pierwszey inspekcji inżynjerów *Reiche*, z *Królewca*. Xiążę *Paweł Sapieha* z *Drezna*.

Wyjechali: Minister spraw zewnętrznych *Ancillon*, Jenerał-Porucznik i Jenerał-Adjutant *J. K. M. Witzleben* i Cesarsko-Rossyyski Rzeczywisty Radzca Tayny *Ribeaupierre*, do *Schwedt*. Hrabia *Ficquelmont* do *Drezna*. Rzeczywisty Radzca Tayny *Speranski* do *St. Petersburga*, Xiążę *Wilhelm Radziwitt* do *Schwedt*. Jenerał-Porucznik *Natzmer* do *Magdeburga*. Hrabia *Lusi*, mianowany naszym Ministrem Rezydentem przy Królu Greckim, do *Tryestu*. (*A. Pr. St. Zet.*)

— *Schwedt*, dobrze zabudowane miasto i włość w Uker-Marchii Brandeburskiej, nad *Odrą*, o 11 mil od *Berlina*. Wspaniały tam zamek był zwykłym mieszkaniem margrabiow *Brandenburg-Schwedt*, jednej linii domu Pruskiego, pochodzący od *Philippa Wilhelma*, stryjecznego brata Króla *Fryderyka Igo*. Gdy ta linia w 1789 r. wygasła, Król *Fryderyk Wilhelm IIgi*, objął miasto i włość *Schwedt*. Wbliskości jest letni pałac *Monplaisir* nazwany. Miasto ma 310 domow, a 5,698 mieszkańców. Wyroby z rękodzielni i warstatow przeszło 250,000 talarow szacują.

## A U S T R Y A.

Od granic Czeskich dnia 17 sierpnia.

Co Monarchowie Austryacki i Pruski z sobą ułożyli, naturalnie nie wiadomo, rozumieją jednak, że o sprawach Niemieckich szczególnie mówiono. O powszechnych sprawach Europy późniey mają być narady w *Opawie* (*Treppau*). (*K.H.*)

Praga (w Czechach) d. 19 sierpnia.

Dnia 16 b. m. przybył tu, dla odwiedzenia II. CC. MM., N. Król Saski; dnia 17 Xiążę *Karol de Meklemburg-Strelitz*; dnia 18 Następca tronu Pruskiego i Jego W. Rządzący Xiążę *Anhalt-Köthen*; w dniu zaś dzisiejszym Jego W. Xiążę *Jan Saski* wraz z małżonką, i Jej W. Xiężna *Amalia Augusta* z swą rodziną, wszyscy w pożądaném zdrowiu. (*Gaz. War.*)

## W Ę G R Y.

Pest dnia 10 sierpnia.

Seym nasz przybrał teraz taką postać, że w tey mierze wszędzie w całym kraju zupełna panuje obojętność. Nakoniec mamy nazbyt tych nudnych i dotąd wcale bezskutecznych rozpraw, a w żadnym towarzystwie nie wspominają więcej o tem zgromadzeniu w *Presburgu*. Już 9 miesięcy upłynęło, jak na wielkie zakrojono rzeczy, a dotychczas nie się nie pokazało. (*Parturiunt montes, nascitur ridiculus mus.*) We względzie pierwszey propozycyi rządu, tyżącey się emancypacyi wieszniaków, zgromadzenie Stanów jeszcze nie ukończyło artykułu 3go, a dwa pierwsze artykuły, z wielu poprawkami i dodatkami, posłano do Izby Magnatów, która zapewne zostanie przy rozporządzeniu rządu, i zapewne odeśle je znowu do Izby Stanów; z powodu znanego jednak uporu ostatniey, nie można przewidzieć końca tych narad. — Co do interesów religijnych, przez które mają załatwić zażalenia protestantów w *Węgrzech*, druga Izba okazała się bardzo stałą. Osm razy ten przedmiot ułożyła i przyjęła, osm razy Izba Wyższa go odrzuciła, ale Stany nie chcą się go zrzec, równie, jak kwestyi względem ogólnego zaprowadzenia języka *Węgiejskiego*, przeniesienia Seymu do *Pestu*, i pobytu Króla w kraju. Gdyby jednak wszystko szło dalej terażniejszym krokiem, to zapewne i za 20 lat nieukończymy tych wszy-



otkich interesów, które mamy do załatwienia.  
(Gaz. War.)

#### N I R M C Y.

Hamburg d. 23 sierpnia.

Angielski *Courrier* z dnia 17 b. m. zapewnia, iż jego doniesienie, że Lordowi *Russel* przesłano do *Lisbony* listy wierzytelne, jest gruntowne.

Z *Bruxelli* donoszą, że Hrabia *Sampajo*, który tam długo przemieszkiwał, i przed niedawnym czasem przez *Don Pedra* mianowany został Szambelanem przy *Donnie Maryi*, wyjechał do *Paryża*, dla towarzyszenia Królowej Portugalskiej do *Lisbony*. (Gaz. War.)

Manheim dnia 17 sierpnia.

Tutejsza gazeta zawiera następujący list od granicy Szwajcarskiej z d. 13 b. m.: „Według pogłosek miało się miasto Bazylea w czterech różnych, jednak co do osnowy podobnych listach, udać do zgromadzenia Rzeszy Niemieckiej i niektórych Niemieckich rządów. Po uczynioném w jasnych rysach wystawieniu wydarzonych w ostatnich latach w Szwajcaryi wypadków utrzymuje, że uznana na Kongressie Wiedeńskim, Rzesza Szwajcarska już nie istnieje. Nie tylko w ogólności warunkujący neutralność dotychczasowy wewnętrzny stan pokoju Szwajcaryi został zniesiony, lecz, jak wiadomo, także dawna Rzesza tak jest rozwiązana, że z jednej strony uznane od Europejskich Mocarstw kantony po części cofnęły się od Seymu, z drugiej strony inne w skutek powstań i gwałtownego oporu utworzone do Seymu przystąpiły, gdy tymczasem nawet te kantony, dawne nazwiska i granice dzierżące, wewnątrz tak zupełnie są zmienione, iż po usunięciu dotychczasowych rządów wcale inni miasteczka zajęli, jakoteż niektórzy naczelnicy nawet do Szwajcaryi nie należą i pod wpływem francuzkich, włoskich, niemieckich i innych emissaryuszów zostają. Podług powinności, czci i sumienia nie miała Bazylea w tém udziale, albowiem to miasto stanowczo przy wielokrotnie zagrożonej wierności obstaje. Jak mocny puklerz, stoi Szwajcaryja między sąsiednimi krajami. W stanie neutralnym łagodząc i hamując ich spory, każdemu podaje pożądaną punktu oparcia się przy obronie. Jeżeli zaś jej posiadanie rewolucyjney propagandzie francuzkiej oddane zostanie, wówczas zagraża równocześnie Włochy, Austryję i resztę południowych Niemiec aż do serca, tém niebezpieczniej, gdy do wszystkich tych krajów oczyszczym ich przemawia językiem. Tę ważność uważało dobrze stronnictwo obalające. Tu się zebrali wygnańcy z Francyi, Włoch i Niemiec. Te rezultata są na jawie. Większa część Szwajcaryi została zrewoltowana. Nieszczęściem propaganda ogarnęła lud cały. Zebrany za lepszych czasów skarb w Bernie zostaje do rozporządzenia tey niespokojney propagandy. Nawet pomimo natrafionego w małych kantonach Neufchatel i Bazylei oporu nie ograniczyła swej czynności na samych wewnętrznych działaniach. Wiadomo dla czego cudzoziemców wezwano do kraju; wiadomo, że zamach w Frankforcie z Szwajcaryi po części był kierowany; wiadomo, dokąd rozproszeni w Frankforcie się schronili. Przyjaźń lub neutralność sąsiadów należy także do obrony kraju. Obwód Burgundzki, który przez Kongres Wiedeński Rzeszy Niemieckiej oddany nie został, ponieważ łącznie z Hollandyją samodzielne zeń państwo utworzyć zamierzył, zeszedł prawie na francuzką prowincyją. W Afryce, w Grecyi, we Włoszech widzimy barwy francuzkiej propagandy, ona rozbroiła Portugalią i wydała na łup nowotnym Flibustyerom. Bezimiennie działa ona w Hiszpanii i Niemczech. Również Pasza Egiptu przez nią osmielony, podniósł chorągiew powstania. Tu zaś Rosyja poznała stan rzeczy, i energiczném postępowaniem ocaliła te kraje. Niech to postępowanie okaże się i w sprawach Szwajcarskich, a mianowicie niech utrzyma miasto, którego ważność Sprzymierzone Mocarstwa jeszcze w r. 1815 poznały. W liście do sąsiednie-

go Niemieckiego Xięcia, w którym Bazylea, ufna, jak Hamburg w r. 1813 Danią, o zbroyną pomoc uprasza, dodano uwagę, że bez takowej, miasto zachowane dotąd obowiązki wiernego sąsiada nadal wypełniać nie będzie mogło, i że względem zagranicznych, tém mniej wahać się wypada z udzieleniem pomocy, kiedy po rozwiązaniu Rzeszy Szwajcarskiej, Bazylei zupełnie do woli zestawioném zostanie, do którego państwa przyłączyć się zechce.“

#### S Z W A Y C A R Y A.

Zurich dnia 19 sierpnia.

U nas będzie najwyższy sąd dla całej Szwajcaryi ustanowiony. Również jednake miary, wagi, monety i mundury mają być zaprowadzone.

Za główną sprężynę Sarneńskiego związku powszechnie tu uważają P. Chambier z Neufchatel.

Głoszą tu, że Bazylea chciała przyłączyć się do W. Xięstwa Badńskiego.

— Dnia 21 —

Bazylea przystała 5ch postów do Seymu. Ten zaś nie przyjął wierzytelnych listów i przysięgi tych postów, ponieważ podług postanowienia z d. 5 października 1832 rozdziałającego kanton Bazylejski na 2 części, miasto tylko połowę głosu ma, i ponieważ Bazylea nie wydała jeszcze formalnego dekretu odtączenia się od Sarneńskiej Konferencyi i uznania wszelkich postanowień Wysockiego Seymu. (Gaz. Codz. War.)

#### RZECZY NIDERLANDZKIE.

Haga dnia 18 sierpnia.

Dnia 15 b. m. odprawił Król radę gabinetową, która trwała od godziny 10tej zrana do 4tej po południu. Amsterdamski *Handelsblad* donosi: „Zapewniają, że Anglia nalega u naszego Rządu o dalsze przyzwolenie, i że gabinet Londyński, acz niesprawiedliwie, przypisuje nam zwłokę, jakiej układy doznają. Z naszej strony postana już została odpowiedź na te niesprawiedliwe żądanie, do Londynu. — Żądają ciągle od naszego Rządu, aby uczynił kroki do zgromadzenia Związku Niemieckiego, we względnie *Luxemburga*. Podług niektórych doniesień z Londynu, spostrzegają w Pełnomocnikach Belgijskich mało skłonności do ukończenia tej sprawy, zapewne z powodu, że tymczasem Belgia jest wolną od płacenia procentu i ceł na *Skaldzie*. Niezawodną jest, że Pełnomocnicy ci podają nie jedne trudności, podczas gdy Rząd nasz usilnie żąda, aby konferencyja stanowczy zamiar powzięła.“

— Dnia 21 —

W *Antwerpii* zawiązało się towarzystwo znakomitych obywateli, w zamiarze wybicia medalu na honor Jenerała *Chassé*, w dowód poważenia i wdzięczności, za oszczędzanie miasta przez niego, podczas oblężenia cytadelli.

*Bruxella* dnia 20 sierpnia.

*Union* donosi: „Jedyna ważna wiadomość, jaką nam pisma Angielskie udzielają, jest zaniechanie posiedzeń Konferencyi. Gdyby ten wypadek, jak mamy powód do sądzienia, był skutkiem postanowienia pełnomocników Belgijskich, w odmówieniu wszelkich ustąpień z umowy z dnia 15 listopada, — wówczas nie możemy, jak sobie pozwinszować; nie możemy bowiem dość często powtarzać: „Belgia odtąd nie będzie tylko korzystała, gdyż spokojnie oczekuje wypadków.“ *Journal d'Anvers* dodaje do tego następującą uwagę: „Dzienniki rewolucyi i pisma ministerjalne uważać będą niepewny i niekierowny stan, w jakim się znajdujemy, za najwyższy stopień szczęśliwości Belgii.“

— Dnia 22 —

Angielski goniec gabinetowy z depeszami do Szwajcaryi, przejeżdżał tedy do Londynu. (G. W.)

#### S Z W E C Y A.

Sztokholm d. 16 sierpnia.

Ponieważ przez ostatnie wypadki w Portugalii, powaga Królowej *Donny Maryi* została znowu przywróconą, przeto Król Jmó rozkazał Pa-



nu *Kantzow*, aby niezwłocznie udał się do *Lisbony*, dla objęcia tam znowu swych funkcji Konsula Jeneralnego Szwecyi i Norwegii i sprawującego interessa Króla Jmci przy Dworze Jej K. Mości. (*Gaz. War.*)

#### ANGLIA.

*London dnia 13 sierpnia.*

Z powodu śmierci Lorda *Sutherland*, syn jego młodszy, Lord *Leweson Gower*, odziedzicza majątek przynoszący rocznego dochodu 30,000 f. sterl (około 2.000,000 rubli ass.)

— Okręt angielski *Hibernia* wyprawiony z *Liverpool* do przylądka *Dobrey-Nadziei*, spalił się na drodze 5 lutego b. r. Zginęło z nim 153 osób; reszta osady uratowała się na szalupach, z których zabraną potém została przez inne okręty angielskie i zawiezioną do *Rio Janeiro*. (*Tyg. Ptb.*)

— *Dnia 17* —

Z *Liverpool* *Albion* donosi: „W *Cork* tworzy się mały korpus do służby zagranicznej; wieść biega, że do *Lisbony* jest przeznaczony, która jednak jest podług nas fałszywą, gdyż zdaje się, że mają ułać się do *Indy Zachodnich*; bil bowiem zniesienia niewolnictwa wymaga ostrożności. Nie lekamy się zaburzeń między niewolnikami, gdyż nie sądziemy, aby więcej oczekiwali, niż im zapewniono, lecz ich panowie okazują inny sposób myślenia.

*Dnia 13* przybył *O'Connel* do *Dublinu* i ogłosił już, jak słychać, kilka zgromadzeń ludu.

— *Dnia 20* —

Przeszłego piątku odwiedził Xiążę *Wellington* Króla Jmci w *Windsor*, gdzie aż do następnego dnia zabawi. Podczas jego pobytu, Król odbył przegląd nad 3cim batalionem grenadierów gwardyi, i okazał dowódcy swe zadowolenie z powodu wyborowego stanu wojska. W niedzielę mustrował Król w towarzystwie Xięcia *Gloucester*, dwa pełniące służbę pułki w *Windsor*.

Xiążę *Talleyrand*, *P. Dedel*, *Baron Wessenberg* i *P. Vial*, Posel Hiszpański, naradzali się wczoraj z *Lordem Palmerstonem* w wydziale zagranicznym. (*Gaz. War.*)

#### PORTUGALIA.

*Lisbona d. 13 sierpnia.*

Na mocy rozporządzenia *Don Pedra* z dnia 3, mianowani w r. 1828 dotychczasowi dyplomacyjni posłannicy portugalscy przy różnych dworach, za uwolnionych są ogłoszeni, między którymi postawie: hr. *Orjola* w *Berlinie*, *baron Vitasecca* w *Wiedniu*, *da Cruz Guerreiro* w *Petersburgu*, *Pereiro* w *Rio Janeiro*, również posłannicy w *Neapolu*, *Sztokholmie*, *Paryżu*, *Madrycie* i *Wiedniu*.

W tych dniach wydykt dekret względem zwołania *Kortezów* na iszy dzień września, do którego dnia terażniejsi ministrowie utrzymani będą. (*Gaz. Codz. War.*)

#### HISZPANIA.

*Madryt dnia 10 sierpnia.*

Komitet Karolistowski, który w naszej stolicy od czasu odjazdu *Infanta Don Carlos* utworzył się, wysyła bezustannie znaczne summy.

*Pan Fernando del Pino* i Xiążę *San Fernando*, skazani zostali na wygnanie.

Zdaje się, że przezimianowanie *Pana Ariona* naczelnikiem policyi, zamierzał pierwszy Minister odjąć stronnikom Królowej wszelką nadzieję wywierania wpływu.

W chwili, gdy *Infant Don Francisco* został do *Madrytu* powołany, przeciwny rozkaz cofnął to wezwanie.

Od czasu, jak postanowienie wysłania armii do *Portugalii* zostało cofnięte, zdaje się, że nasze wojska osobliwszą do tego chęć mają; właśnie *Jenerał Sarsfield* donosi, że 300 jego żołnierzy udało się do *Mignelistów*.

Przed kilku dniami udało się ztąd dwóch Pułkowników z listami wierzytelnemi do *Salamanki*, dla werbowania rekrutów dla armii *Don Miguela*,

Usiłowania ich mało jednak będą skutkowały, gdyż właśnie przybyła wiadomość, że 1500 *Mignelistów* było zmuszonych schronić się przy *Ciudad-Rodrigo* za granice Hiszpańskie przed armią *Don Pedra*. (*Gaz. War.*)

Król potwierdził wyrok, przez który zaplątani w karolistowski spiszek *Hrabiego Negri* w czasie oddalenia *P. Calomarde*, po części bardzo znaczni ludzie, skazani zostali na utratę swych urzędów, godności, orderów i pensyi, jako też na 8 i 10 letnie wygnanie.

Nieustannie przebiegają gońcy, przybywający po największej części z północnej *Portugalii*. Prywatne listy zostają wszystkie zatrzymywane. (*Gaz. Codz. War.*)

#### WŁOCHY.

*Rzym dnia 1 sierpnia.*

Kilka osób wydoskonalilo się ostatniemi czasami w udawaniu ręki *Oyca Ś.* do tego stopnia, iż wydawano im za własnymi ich biletami jałmużny z kassy loteryjnej, do której wszystkie bilety podpisuje zwykle sam *Papież*. Nie mając atoli zadość na tym dochodzie, udali się do tegoż sposobu, dla otrzymania podobnież zaśilków pieniężnych od samego papieżkiego jałmużnika, który, dziwiąc się częstym żądaniom pieniędzy, począł wreszcie *Oycowi Ś.* niemożność w czynieniu im zadość przekładać. *Papież* zapewnił jałmużnika, że nie posyłał do niego żadnych nadzwyczajnych żądań, i kazał przedstawić sobie bilety; lecz te tak doskonale okazały się sfałszowanymi, iż sam *Oyciec Ś.* widząc je powiedział: „w rzeczy samej, moja to ręka, chociaż nigdy ich nie pisałem! „Tym dopiero sposobem odkryto się fałszerstwo. Rzecz ta atoli nie jest u nas rzadką, gdyż biegle umiano fałszować podpisy prawie wszystkich papieżów poprzedzających. Za *Piusa VII* kilka osób otrzymało nawet za pomocą tego środka znaczne urzędy. (*Tyg. Ptb.*)

— *Dnia 12* —

W tych dniach oczekiwaliśmy tu Xiężny *Berry* w przejeździe do *Niemiec*; słychać jednak, że podróży tej przedstawiły się nieprzewidziane trudności.

*Neapol d. 2 sierpnia.*

Ułatwienie nieporozumień pomiędzy rządem *Tunetańskim*, a dworami *Neapolitańskim* i *Turyńskim*, nie miało żadnego wpływu na skłonności nieprzyjacielskie *Barbaressów* *tripolitańskich* i *marokańskich*; albowiem dwa okręty *Sardyńskie* i jeden *Neapolitański* zostały zabrane i zrabowane przez tych znakomitych korsarzy, którzy się nawet pomiędzy *Messyną* i *Neapolem* ukazywać śmieją— W końcu nawet do tej ostatniej stolicy korsarze wtargnąć się odważyli gdzie wypróżnili kieszenie poczciwych ludzi: policya odkryła całą bandę złodziejów około 27, którzy byli woźnicami i masztalerzami, po większej części znakomitych cudzoziemców. (*J. d. S. P.*)

— *Dnia 12* —

*Dnia 8* b. m. Kr. statek parowy *il Franca-sco Primo*, powróciwszy z podróży swej do *Grecyi*, stanął w tutejszym porcie na kotwicy. Na pokładzie jego, znajdowała się Xiężna *Berry*, która wsiadła w *Palermie*, i następcą tronu *Bawarskiego*, który na tymże okręcie odbył całą podróż do *Grecyi* i przez *Grecki Archipelag*. Prócz świąty tych dwóch dostojnych osób, znajdował się jeszcze na pokładzie Xiążę *Butera*, posłany przez *Króla Jmci* do *Grecyi*, dla powinszowania *Królowi Ottonowi* przy wstąpieniu jego na tron i podania mu zarazem wielkiego *Krzyża* orderu *S. Ferdynanda*. (*Gaz. War.*)

*Hrabia Lucchesi Palli* mianowany został przez *Króla* *Maggiorem domo*. (*Gaz. Codz. War.*)

#### FRANCJA.

*Paryż dnia 10 sierpnia.*

*Monitor* uwiadamia, że *Król* w dniu 26 b. m. odjedzie do *Cherbourg*, gdzie przybywszy dnia 31go zabawi przez 1, 2 i 3 września. *J. K. Mości*



dnia 10 września powróci, poczem zamieszka przez niejaki czas w *Saint-Cloud*.

Codzienny, wyjąwszy w sobotę, związek sztafetowy między *Paryżem* a *Londynem*, rozpoczęnie się przyszłego czwartku.

Admirał *Thompson*, który bawił tu przez niejaki czas, i miał kilka konferencyj z Ministrem marynarki, powrócił do *Londynu*.

*Temps* sądzi, że Anglia wysła 3,000 wojska do *Lisbony*, jednak nie dla bronienia Królestwa *Donny Maryi*, przed mogącym nastąpić wdaniem się Hiszpanii.

Marszałek *Soult* jest tu dnia 24 b. m. spodziewany.

Konsul *Don Miguela* w *Bajonnie*, oświadczył się za Królową *Donną Maryą*. (*Gaz. War.*)

— Dnia 12 —

Sąd d'assises osądził 10 b. m. sprawę wynikłą z wiadomego pojedynku pobocznego syna Napoleona Hrabiego de Léon z Angielskim Półkownikiem Hesse, w którym ten ostatni został zabitym. Hrabia Léon, oskarżony o umyślne morderstwo, uwolnionym został od tego zarzutu, w skutek złożonego przez świadków pojedynku, między którymi znajdował się Jenerał Gourgaud, świadectwa, iż obaj pojedynkujący zachowali najsroższą przepisy uczciwości i honoru.

— 29 lipca odkrytą uroczyscie została w Brest, na przygotowanym do tego piedestale, przywieziona z Algieru szmygownica, znana pod nazwiskiem Konsularney. Pomnik ten nosi napis następujący: „Konsularna, wzięta w Algierze 5 lipca 1830, w dniu zdobycia tego miasta przez wojska francuzkie, których eskadrą dowodził Admirał Duperré. Postawiona 27 lipca 1833 Panujący J. K. M. Ludwik Filipp; Minister marynarki wice Admirał de Rigny; Prefekt Morski Wice-Admirał Bugent.“

— Z powodu uwolnienia naczelników swoich, oycy *Enfantin* i *P. Chevallier*, *Saint-Simonisci* zamierzają zamknąć się na dni 40 w domie swoim w *Ménilmontant*, dla składania niebu dzięków za natchnienie J. K. M. myślą przebaczenia ich nauczycielom kary. Po odbyciu zaś tej kwarentanny udadzą się w *massie*, mając oycy *Enfantin* na czele, do *Neuilly* lub *Tuilleries*, dla podziękowania Królowi osobiście. (*z Tyg. Petb.*)

— Dnia 17 —

*Courrier Français* przedstawia w dzisiejszym Numerze stan położenia rzeczy w Portugalii, z którego wykazuje się, że ani na prowincyi, ani w stolicy nie okazuje się najmniejszego zapału, tak dla Królowej, jak dla *Don Miguela*.

Donoszą z *Madrytu*, że lubo Król już opuścił tóżko, jednak nie ma jeszcze żadnego udziału w naradach ministeryalnych.

Gazety opozycyjne utrzymują, że Marszałek *Soult* nie będzie towarzyszył Królowi do *Cherbourg*, gdyż jego zacięty parlamentarski przeciwnik, Półkownik *Bricqueville*, jest dowódczą tameczney gwardyi narodowej. (*Gaz. War.*)

*Gazette de France* użala się ciągle na to, że wychowanie Xięcia *Bordeaux*, powierzono dwóm Jezuitom; środek ten sprawia u wszystkich francuzkich rojalistów bolesne uczucia, cieszą się oni nadzieją, iż skoro Xiężna *Berry* przybędzie do *Pragi*, zgani takowe postępowanie.

Rząd wcale nie zaniechał planu otoczenia cytađellami *Paryża*, na co teraz mieszkańcy nie tak bardzo utyskują, roztrząsnawszy tę rzecz pod różnemi względami. (*Gaz. War.*)

Gazeta, *Kuryer Europejski* donosi, iż odebrano w *Paryżu* listy marszałka *Bourmont* pod datą 2 sierpnia, według których wojsko miało być ożywione najlepszym duchem, a naród najwyższy entuzjazm ku *Don Miguelowi* okazywał.

Marszałek trzymał wały zewnętrzne górniące nad *Oporto*, nieprzedsiębrał nowych szturmów, ale oddzielił 5,000 ludzi dla wzmocnienia Xięcia *Cadaval*, ażeby ten znalazł się w stanie odebrania na powrót *Lisbony*.

— *La Tribune* zwraca uwagę czytelników swoich na interesa portugalskie, który inny zupełnie, aniżeli się zdawało z początku działań, obrót przybierają. Oblężenie *Oporto* nieustaje; jeden z jenerałów *Don Miguela* z 7 do 8000 ludzi cofnął się na stanowisko bardzo korzystne o sześć godzin pochodu od *Lisbony*. (*J.d.S.P.*)

— Dnia 18 —

Jeden z dzienników legitymicznych utrzymuje, że *Ex-Cesarzowa* *Brazylii* wstawiała się u Króla za swym bratem, Xięciem *Augustem de Leuchtenberg*, który miał znaczne uczynić wrazenie na Królowej *Donnie Maryi*. Słychać jednak, że Król bynajmniej nie przychylił się do tej propozycyi. (*Gaz. War.*)

— Dnia 20 —

Podług *Quotidienne*, syn Hrabiego *Bourmont*, *Ludwik de Bourmont*, podniesiony został na stopień Półkownika jazdy w armii *Don Miguela*, i przydany Xięciu *Cadaval*.

Mustafa Pasza, syn zamordowanego w roku 1805 *Deja Algieru* otrzymał tu krzyż legii honorowej i odjechał wczoraj do *Algieru*.

W *National* czytamy: „Hiszpania ciągle odgrywa swoją zwyczajną rolę. Od wypadków *Lisbońskich*, wszystkie dzienniki usiłują odgadnąć jakie uchwyli stronictwo. Czy ośmieli się do zbrojney interwencyi? czy poda rękę dla osadzenia *Donny Maryi* na tronie? Czy apostoliczne, czy liberalne otrzyma ministeryum? sądzimy, że nic z tego nie nastąpi. Król się na nic nie zdecyduje, będzie oczekiwał wypadków, a w razie potrzeby jeszcze raz udadzą go umarłym.“ (*Gaz. Cod. War.*)

— Dnia 21 —

Zapewniają, że Poseł *Sardyński* przesłał Xięciu *Brogie* reklamacyą towarzystwa *Sardyńskiego* i *Genueńskiego* łowienia koralow, o wynagrodzenie za przywileje, które przez osadzenie *Algieru* od *Francuzów* utracili.

Słychać, że doktrynerzy odnieśli zwycięstwo w gabinecie w planie swym rozwiązania Izby.

Wychodząca w *Dijon* gazeta ministeryalna donosi o zamiarze utworzenia w bliskości stolicy korpusu rezerwowego.

Onegdaj Ministeryum wysłało sztafetę do *Szwajcaryi*. (*Gaz. War.*)

Xiążę *Brunświcki Karol*, miał wiele procederów z przedsiębiercami, dostarczającymi dla wojska przedmiotów potrzebnych do opatrzenia go na wyprawę, o które zamyslał w Niemczech. Jeden z takich przedsiębierców, krawiec z *Bordeaux*, otrzymał od trybunału handlowego w tem mieście wyrok potwierdzony przez sąd królewski, który skazuje na przytrzymanie Xiążęcia do wypłaty 50,000 franków: atoli wszystkie poszukiwania, przedsiębrane w celu pomymania znakomitego dłużnika bez skutecznemi zostały.

*P. Juliusowi de Lasteyrie*, wnukowi *P. Lafayotta*, który, jako ochotnik służył w wojsku *Don Pedra*, granat w swoim przelocie wysłał oczy.

— Donoszą z *Oranu*, że garnizon turecki poddał to miasto Arabom. Dla zastąpienia *Mostaganimu* jenerał *Desmicheles* z 1,300 ludzi popłynął ku temu miastu, które mu poddane zostało d. 28 lipca, a 29 odparł on napad Arabów.

— Piszą z *Genewy*, pod datą 9 sierpnia: „Widać wiele powozów, przybywających do naszego miasta ze *Szwajcaryi* środkowej. Przybywają na nich rodziny cudzoziemców, które teraznijsze zaburzenia przestraszyły.“ (*J. d. S. P.*)

Observacje meteorologiczne.	Czas Obserwacji.	Wysokość Barom.	Wys. Ther. Réaun.	Wiatr.	Stan powietrza
	d. 28 o 3 wieczor.	27 cal. 11,7 lin.	+ 15 $\frac{1}{2}$ stopni.	Wschodni.	Chmury.
	d. 29 — — —	27 — 0,6 —	+ 16 — —	Polud.-Wsch.	Chmury.
	d. 30 o godz. 5 $\frac{1}{2}$ rano.	28 — 0,5 —	+ 9 $\frac{1}{2}$ — —	Polud.-Wsch.	Pogoda.



## O g ł o s z e n i a.

5. Wileńska Izba Powszechny Opieki niniejszym ogłasza, iż, za niezwrócenie przez Panią Jenerałową Teodorę Fitynghoffową, pożyczonego w 1820 i 1823 roku kapitału, ubezpieczonego na trzypiętrowym murowanym domu jej w mieście Wilnie na Niemieckiej ulicy pod N. 375 położonym, będzie się przedawał z publicznego przez aukcyę targu, pomieniony trzypiętrowy dom teyże Pani Fitynghoffowej, do czego przeznaczą się terminy: pierwszy 21, drugi 25, i trzeci ostateczny 28 dnia następującego miesiąca września. Życzący kupić dom ten, mogą przybyć do Izby Powszechny Opieki, i widzieć oocokę i opisanie domu. Sierpnia 19 dnia 1853 roku.

Надворный Совежникъ Пешръ Клейстъ.  
Секретарь Иванъ Солимани. (1029)

5 Sąd Magistratu Miasta Wilna stosownie do wyroku akcesoryjnego w sprawie konkursowej żydów Wileńskich Josiela i Gierszona Beyrakow z ich kredytorami przewodzący się, w dniu 20m ominionego mca julii przy wspólnym zasiadaniu urzędnika Wileń. Powiatowego Sądu zakroczonego, strony interessowane zawiadamia: że wyrażoną sprawę nieodwrotnie w dniu 15m mca septembra terazn. Roku do kontynuacyi przywoła, i oney ciągle na poobiednich sessyach słuchać będzie; oraz że dnia 1 8bra tegoż roku dla ustanowienia oczwistego wyroku, w namowę wezmie, i na wszystkich niestawiających stronach, wiekniatą ammissyą zapisze. Dat roku 1853 augusta 21 dnia.

Józef Opitz Burmistrz.

Regent Michał Ostrowski. (1018)

5. Od Mińskiej Skarbowey Izby ogłasza się, iż Mińskiej Gubernii w Borysowskim powiecie, znajduje się zawkowane miejsce na powiatowego Kaznaczeja; zaczęm Urzędnik życzący zająć takowe miejsce, mający należyte sposobności i znajomość do pełnienia tego obowiązku, zechce przystać do tey Izby prośbę, lub osobiście przybyć, z przedstawieniem attestatów o swojej służbie, i pewnego załogu, zawierającego się w pięćdziesięciu męzkiej płci duszach włościan, przy zaświadczeniu Cywilney Izby o swobodności tych dusz, z prawem oddania ich w wikcyę za ten obowiązek do czterech lat, jako własny majątek, bez wszelkiego ograniczenia. Sierpnia 19 dnia 1853 roku.

Gubernialny Kaznaczej Nikołaj Hołyński.

Za Sekretarza Lewkowicz.

Kontrolera Pomocnik Smolski (1022)

5. W Witebskiej Izbie Powszechny Opieki będzie się przedawał z publicznego targu Dynaburskiego powiatu, obywatela Józefa Waretta, folwark Halmuży, w różnych wsiach rzeczywistych 48 męzkiej i 44 żeńskiej, tudzież nowonarodzonych 15 męzkiej i 19 żeńskiej płci dusz, z ich własnością i ziemią, ocenione w 10letniej proporcji dochodu 9,051 rubli 90 kop. za dług Izby 9,000 rubli, z przypadającymi procentami, a o terminach targow osobno będzie wiadomiono.

Sekretarz Bachałowicz. (1030)

5. W Witebskiej Izbie Powszechny Opieki będzie się przedawał z publicznego targu folwark Galiozyna wieś Diahodka, w Połockim powiecie położona, z zapisanemi w rewizji 1816 roku, 28 męzkiej i 24 żeńskiej, i po rewizji urodzonemi 11 męzkiej i 7 żeńskiej płci duszami, z ich własnością i ziemią, ocenione w 10letniej proporcji 4,420 rubli, sukcesorow obywatela Benedykta Szulakowicza, za dług Izby 500 rubli assygn., z przypadającymi procentami; o terminach targow osobno będzie wiadomiono. Sekretarz Bachałowicz. (1031)

5 Skutkiem zaszley remissy na Sąd Exdywizorski, folwark Andruszki w powiecie Lidzkim położony, do dziedzictwa JW. Auny z Weyssenhoffów Narbuttowej Starościny należący, rozdzielać się będzie między jej wierzycieli, która czynność w Sądzie powiatowym Lidzkim już jest zbliżona ku ostatecznemu rozwiązaniu, a nawet w upływie naydaley dwóniedzielnego czasu, od daty niniejszey, ogłoszoną zostanie namowa, chociażby i pod nieodpowiedź dłużniczkę; ażeby zatém wszyscy kredytorowie, gdziekolwiek znajdować się mogący, zostawszy zawiadomieni, pretensye swe summowne, do funduszow pomienioney JW. Narbuttowej mający, pod rozpoznanie przynosili, niżej podpisani urzędnicy awizują. Dat w Lidzie 1853 roku sierpnia 16 dnia.

Sędzia powiatowy Lidzki Exdywizor Edward Adamowicz.

Zasiadający w Lidzkim Powiatowym Sądzie Alojzy Olszewski.

Assesor Sądu P. Lidz. Józef Talkowski.

Секретарь Машевский.

(1027)

5 Kamieniecki Rzymsko - Katolicki Duchowny Konsystorz po podaney prośbie od W. Ludwika z Krukowieckich Dunajewskiej żądającej uznania nieważném swojego małżeństwa z W. Antonim Dunajewskim zawartego, naznaczący temuż Dunajewskiemu za termin do stawienia się dzień 1 grudnia 1853 roku, razem zawiadamia, że jeżeli W. Dunajewski na takowym terminie w tym Konsystorzu prawnie niepostawi się, dało rozwodowe na jego zaoczność rozpatrywane i zdecydowane będzie. Dat w Kamieńcu Podolskim dnia 8 sierpnia 1853 roku.

Officyał i Prałat Scholastyk X. Jan Ostapowicz.

Sekretarz Tytular. Sowietnik Bazyli Miedzwiecki. (1028)

5. JP. Kamilla z Borowskich Piasecka, od kilku lat utrzymująca, za upoważnieniem od Rządu szkolnego jeszcze w 1824 roku otrzymaném, pensyą płci żeńskiej w mieście Krzemieńcu, ma honor uwiadomić zacnych rodziców, którzyby życzyli sobie, powierzyć jej wychowanie swoich córek, że, mając i teraz potrzebnych Nauczycieli zamówionych do dawania lekcyi rozmaitych języków i nauk, ciągle i nadal mieszkać będzie w Krzemieńcu, gdzie ona najeła bardzo wygodny dóm, niegdys do JJ. WW. Malczewskich należący z przyległym, obszernym i przyjemnym ogrodem. (1025)



3. Mme Camille Piasecka, née Borowska, établie depuis plusieurs années, comme Maîtresse d'une Pension de Demoiselles à Krzemieniec en Volhinie, et munie encore en 1824 de l'autorisation nécessaire à cet égard, a l'honneur de prévenir les respectables Parens, qui désireraient lui confier l'éducation de leurs filles, qu'elle continuera son séjour dans cette même ville, où elle a déjà engagé les Instituteurs et maîtres de langue nécessaires, et où elle vient de louer un local très-convenable dans la maison jadis appartenante au Feu Maréchal Malczewski, qui joint à l'avantage d'appartemens vastes et commodes celui d'un jardin attenant, spacieux et agréable.

(1025)

Wedle Ukazu JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI Samowładnego Całą Rosyą, etc. etc. etc.

3. U Urodz. Janowi Norwidowi b. Sędziemu Sądu Powiatowego Borysow., a teraz Urzędnikowi Królestwa Polskiego, Pozew iterum loco peragendae executionis przed Sąd Ptwy Borysows., na kadencją Sto Michalską lub po niej następną, z powództwa Ur. Rafała Węcfawowicza b. Podkom. Ptu Rzeczyckiego, mieniąc i odwołując się do wszelkich dowodów i poprzedniczych żądań, oraz za onemi nastąłych dekretów, a w szczególności wynosi się o to: iż obżałny Norwid — pożyczyl u nieżyjącej dopiero Eleonory Węcfawowiczowej matki żałcego się, na przedmiot kupna 3ciey części majątku Wasilewska czerw. złch 5,000, i summę takową przez obligacyyny dokument w roku 1808 marca 7 dnia wydany na zakontraktowanym do nabycia majątku, i dalszych wszelkich swoich funduszach zabezpieczył, a oddanie na powrót kapitału z prawnemi procentami w roku 1810 marca 7 dnia zapewnił — Nieuskutecznił obżałny takowego zobowiązania się, a nawet należnych od kapitału procentów, poupułwie zakreślonego w obligu terminu, nieopłacił, owszem w lat pięć później po dacie tego obligu; to jest: w roku 1813 jeszcze złotych Polskich 15,000 dopłacił, i po doliczeniu zaległych za obligiem pięcioletnich procentów, za ogólną wypadłą ztąd summę, to jest: za złotych polskich 150,000 czyli rubli srebr. 22,500, prawo zastawne na majątność od Senatora Krasno-Miłaszewicza nabytą, Norwidpolem nazwaną, wydał i po przyznaniu onego natychmiast rzeczoną majątność z wsiami Trussami, Torhunami, Zaborzem i dalszemi przynależnościami, w aktualne władanie matce żałcego się za pośrednictwem Woźnego prawnie podał — w jakowém prawie wypisując obżałny przyjęte na siebie obowiązki, termin odkładu całkowitey zastawney summy, przewyższającej walor majątku, za uprzedniem 6oioniedzielném obwieszczeniem w dniu 7 marca 1816 roku zapewnił, i przy oddaniu zastawney summy dopełnić razem wynagrodzenie za wszystkie straty na possessyi ponieść się mogące przyrzekł, a na przypadek nie okupna, possessyą ciągnął od 3ch do trzech lat zabezpieczył, i po upływie każdego tryenium, wypełnić wszystkie warunki co do okupna, uręczył; na pewność zaś dotrzymania przyjętych wszystkich punktów i obowiązków, ewikcyą na dziedzictwie teyże samey majątności rozciągnął, pomimo zaciągniony kredyt u matki żałcego się tak zna-

czney summy, która aż nadto wystarczała na kupno 3ciey części majątności Dokszye, i na ułatwienie wszelkich wynikłych z tego kupna kosztów — Obżałny Norwid niewypelnił w zupełności ze swojej strony uczynionej w tém przedmiocie z Urodz. Krasno-Miłaszewiczem umowy bo nieopłacił na terminie restancyney za dziedzictwo summy i nieuspokoil przyjętego na siebie takowego długu; z jakiego powodu, gdy Senator Miłaszewicz rozwinął proces, i w porządku onego uzyskał w Rządzącym Senacie Ukaz dozwalający zająć do wydzierżawienia majątek Norwidpol, tak za summę w restancyi za dziedzictwo należną, jak równie za summę do banku w zastępstwie Norwida opłaconą. Wtenczas Urodz. Michał Zenowicz Gubern. Miń. Marszałek, który za załóg swojego majątku dozwolił obżałnemu Norwidowi pożyczyc w Izbie Mińskiej Powszechney Opieki rubli srebr. 18,900, uczynił z Senatorem Krasno-Miłaszewiczem układ, i nabył onego stopień, a to wtém celu, iżby zająwszy majątek Norwidpol w extynuacyyną dzierżawę ze stopnia Krasno-Miłaszewicza, mógł razem wybrać i własną summę, którą w zastępstwie obżałgo Norwida opłacać ze swojego majątku w Izbie Powszechney Opieki był przymuszonym. W takim stanie rzeczy widząc matka żałcego się, iż niepodobna jest ochronić majątku Norwidpola od zajęcia za summy dla Senatora Krasno-Miłaszewicza należne, jako za pierwsze od prawa zastawnego uważać się powinno; celem utrzymania w nienaruszoności swojej possessyi, i uniknienia strat, jakieby z zajęcia majątku na rzecz Zenowicza wyniknęły, uczyniła z nim wiązysy układ, skutkiem którego wypłaciwszy Zenowiczowi nabytą przezeń od Senatora Krasno-Miłaszewicza summę rubli assygnacyynych 8,000 wynoszącą z procentami i wydatkami prawnemi, dług w Izbie Powszechney Opieki przez obżałgo Norwida zaciągniony uspokoić, w terminach przeznaczonych przyrzekła, wzajemnie Urodz. Zenowicz o wypłacenie przez matkę żałcego się przelanej mu od Krasno-Miłaszewicza summy, poświadczywszy, że na onę po zniesieniu przez matkę żałcego się zaciągnionego w Izbie Powszechney Opieki na jego załóg długu, dokument przelewny wyda, i stopień Krasno-Miłaszewicza przekaże, uręczył, i to swoje uręczenie przez późniejszy dokument po spełnieniu przez matkę żałcego się wszystkich umówionych kondycyow, i po zwróceniu przez nią Julii Norwidowej żonie obżałgo, wniesionych przez nią do Izby Powszechney Opieki, na rachunek długu, rubli assygn. 5,300, uskutecznił, że za dług bankowy przez obżałgo Norwida do uspokojenia przyjęty, w części tylko przez Krasno-Miłaszewicza nadpłacony został, na uspokojenie więc onego matka żałcego się, raz w roku 1818 rubli assygn. 1,461, drugi raz w roku 1820 rubli assygn. 714 wypłaciła, poczem w krótkim czasie matka żałcego się ukończyła dni życia, a żałcy się obeymując z jey stopnia majątek Norwidpol do swojego władania, prawne wwiązanie czyli intromissyą z pojaśnieniem jakie dla jego summy w stopniu matki i siostry Kazimiry z Węcfawowiczow Norwidowej, pierwszej obżałgo żony, z funduszow obżałgo przynależą, uczynił, i skutkiem tego exekwując niesprze-



cznie majątku Norwidpola w stopniu matki possessyą jeszcze rubli assygn. 2,080 na zaspokojenie restancyynego bankowego długu za trzema kwitami opłacała. Po zupełnym przeto uspokojeniu niedopłaconey przez obżałgo Norwida za dziedzictwo Norwidpola summy, i rachunkowey należności, niepozostały już żadne więcey z opisow obżałnego takie ciężary, któreby się mogły regulować do majątku Norwidpola, i brać przewagę lub pierwszeństwo przed possessyą żałcego się, która w przypadku nieodłożenia w gotowiznie summ jemu należnych, w dziedziczną bez kwestyi zamienić się powinna, pomimo jednak tę pewność, i pomimo liczne wyroki w procesach z kredytorami obżałgo, wypadłe odmawiające szukającey przez nich z majątku Norwidpola satysfakcyi, umyślił obżałny Norwid także majątek za pieniądze matki żałcego się nabyty, oddać na exdywizyą za swoje długi, i względem przyprowadzenia takiego planu do skutku, uczyniwszy z Urodz. Zawadzkiem znowę, wprowadził pod jego imieniem do Sądu Głównego o wyznaczenie exdywizyi sprawę. — Sąd Główny przez wyrok w roku 1822 julii 15 postanowiony, przyście Zawadzkiego naganął, a o wewzajemnych probacyach i pretensyach między żałcym się a obżałnym Norwidem zachodzących, rozprawić się w Sądzie Ziemijskim Borysow., jako z położenia majątku właściwym, wolność zostawił, i takowy wyrok Rządzący Senat rozwiązując, skargę obżałnego Norwida utwierdził. Unikając obżałny Norwid właściwey kolei processu przez ustawy prawodawcze, i rzeczony wyroki wskazany, powtórnie pod własnym już imieniem wprowadził do Sądu Głównego sprawę o wyznaczenie exdywizyi, i uzyskał był stosowny do swojej chęci, a przeciwny prawu wyrok; od jakowego wyroku udawczy się żałcy się do Rządzącego Senatu ze skargą nim otrzymał rozwiązanie oney, tym czasem nastąpiło w Izbie Skarbowey Mińskiej postanowienie względem poszliny za nabycie przez Krasno-Miłaszewicza majątności Dokszyc dla Skarbu należnych, które żałcy się jako posiadający majątek Norwidpol, opłacił; poczem rozwiązując Rządzący Senat przyniesioną od żałcego się skargę z uwagi na to, że majątek Norwidpol za pieniądze matki żałcego się nabyty ulegać odpowiedzi kredytorom obżałnego niepowinien, a zatem, że possessya żałcego się na prawnych i dawnością utwierdzonych opisach polegająca, która w przypadku niezwrócenia przez obżałgo w gotowiznie wszystkich summ, w dziedziczną zamieniać się musi, nadwergężoną być nie może, udeterminowaną niewolnie przez Sąd Główny Exdywizyą skasował, i rozprawę między żałcym się a obżałnym o dziedzictwo majątku Norwidpola, oraz wszelkie dalsze pretensye ze skutkow opisow wynikające w Sądzie Powiatowym właściwym udeterminował, a possessyą żałcego się w nienaruszoney mocy zostawił. — Żałcy się więc w rzeczy wyżey zjawniey dwa razy już powoływał obżałgo do Sądu, lecz o ba razy obżałny miał się niestannie, trzeci tedy raz przychodzi żałcy się do Sądu i Prosi: imo, po nakazaniu opłaty za winy niestanne, utwierdzenia prawa zastawnego, czynionych intromissyj wydanych od Urodz. Zenowicza z jego stopnia i ze stopnia Krasno-Miłaszewicza przele-

wow kwitow na wypłacone od banku summy, i za uspokojoną poszlinę służących — Dokumentu przelewnego od Krasno-Miłaszewicza zesłęty siostrze żałcego się a pierwszej żonie obżałgo Kazimierza z Węćławowiczow Norwidowey wydanego, a żałc się z prawa successyi przynależnego, oraz wszystkich dalszych dowodow piśma, jakie tylko w czasie sprawy złożonemi będą. — 2do: obliczenia i urealizowania żałcym się przez wyrok Sądu wszystkich summ, za temi dowodami należnych, z dodaniem do nich wypadających prawnych procentow. — 3tio: Ponieważ summa prawem zastawnym objęta na dziedzictwie majątku Norwidpola ubezpieczona, nie tylko dorównywa, lecz nawet przenosi walor tegoż majątku przez układ między obżałnymi a Krasno-Miłaszewiczem zadeterminowany; przeto z mocy opisu zastawnego, i przelewow na stopień Krasno-Miłaszewicza żałcemu się służących; oraz skutkiem Ukazow, przysądzenia żałcemu się za takową summę dziedzictwa majątku Norwidpola z zawarowaniem tylko należnych dla Skarbu poszlin, skutkiem zaś tego dozwoleń żałcemu się wolnego sporządzenia do dziedzictwa intromissyj, odniesienia się do Mińskiej Skarbowey Izby, aby poszliny w miarę waloru majątku wyliczyć się mające, przyjęte były, i usunięcia na zawsze od wszelkiego interesowania się tymże majątkiem obżałgo Norwida. 4to: za dalsze summy jakie z przelewu Krasno-Miłaszewicza siostrze żałcego się i Urodz. Zenowiczowi wydanych, od żałcego się z głowy matki i ze stopnia siostry przynależnych i z kwitow na opłatę należności bankowey i summy poszlinowey służących, oraz za koszta prawne jakie wskazane dla żałcego się zostaną prawney satysfakcyi z dalszych wszelkich obżałnego leżących summownych i ruchomych funduszow, gdziekolwiek okazać się mogących z oddaniem pod odpowiedź i samey osoby obżałgo udeterminowania. — 5to: Aktow inkwizycyi i werefikacyi na cel odkrycia poczynionych przez żałcego się i jego matkę na udobrenie majątku Norwidpola nakładow, i udziałnych różno-czasowie włościanom zapomog, jak równie sprawdzenia wielości opłaconych za nich podatkow, przeznaczenia, i summ przez te akta udowodnić się mających, podobnież na własnych obżałnego funduszach pod warunkami do przepisow prawa stosownemi sądenia, i tego wszystkiego decydowania o co tylko w czasie sprawy prosonem będzie zachowuje się wolność poprawienia tego Pozwu lub nowego wyniesienia.

Roku 1833 miesiąca julii 24 dnia — Woźny niżej wyrażony świadczę: iż tego Pozwu kopią z nim zgodną w sprawie JW. Rafała Węćławowicza b. Podkom. Powiatu Rzeczyckiego. WJPanu Janowi Norwidowi b. Sędziemu Powiatu Borysowskiego w majątności Norwidpola w Powiecie Borysowskim położoney przed Sąd Powiatowy Borysowski na kadencyą Sto-Michałską podałem. Datt ut supra.

Melchior Sawicki Woźny Borysowski.

Roku 1833 miesiąca julii 28 dnia przed Aktami JEGO IMPERATORSKIEY MOŚCI Powiatowemi Borysowskimi stawając osobiście JPan Woźny wyżey wyrażony takowy Pozew urządowię zeznał — Przyjąłem do ze-



znania, i że jest w księgach przy wyciśnieniu Skarbowey pieczęci poświadczam.

(L.S.) Pisarz Wincenty Błażejewicz. (1026)

3. Rada Mieyska Wileńska zawiadamia Publiczność: iż na dostarczenie oleju, świec i knotu do mieyskich latareń, i na inne mieyskie potrzeby, odbywać będzie w Izbie swojey na Ratuszu dnia 7 następnego miesiąca septembra licytacyę, i po trzech dniach przetarg; życzący zaś zatęm przyjąć na siebie dostarczenie rzeczonych artykułow, raczą jawić się z dostatecznymi owickoyami. Datt 1833 roku augusta 19 dnia.

Józef Krzeminski R. M. W.

Pismowodca Pozlewicz. (1017)

3. Od Białorusko-Mohylewskiej Izby Skarbowey ninieyszém ogłasza się, iż na sprzedaż z publicznego targu funduszowego majątku, należącego do Wileńskiego Uniwersytetu, nazwanego Wiacior, w liczbie 62 mężkiey płci dusz: włościan, położonego tuteyszey Gubernii w Siennieńskim powiecie, który postąpił w zawiadywanie tej Izby, z zostawieniem do woli życzących, wziąć go od 23 kwietnia 1834 roku w arendę na dwanaście lat, podług umow na Skarbowe majątki eksystujących; przeznaczone w niej terminy, w następującym październiku dla targu 17, a dla przetargu 21 dnia; życzący kupić takowy majątek na prawie dziedzictwa, a w zdarzeniu niedogodności dla Skarbu fiarować się mającey opłaty, wziąć pomieniony

majątek w arendę, zechcą przybydź do tej Izby na przeznaczone terminy z pewnemi zatogami, gdzie mogą widzieć inwentarz i opisanie rzeczzonego majątku, pokazujące stan jego, włościańskie na korzyść dzierżawcy powinności, i wszystkie pańskie, folwarczne i ekonomiczne zaprowadzenia, i artykuły, stanowiące dochod majątku. Sierpnia 9 dnia 1833 roku.

Sowietnik Konopacki.

Naczelnik Stołu Skafyszewicz. (1006)

3. Od Białorusko-Mohylewskiej Izby Skarbowey ninieyszém ogłasza się, iż, od 23 Kwietnia 1834 roku, z góry na 12 lat, oddaia się w arendowną dzierżawę Skarbowe Starostwa, położone w tuteyszey Gubernii, w powiatach, Czerykowskim: Propoyskie w liczbie 224 i Czausowskim: Karpeckie 20 i Rasińskie 272 mężkiey płci dusz; życzący wziąć takowe Starostwa w arendę, zechcą przybydź dla targu 3, a dla przetargu 7 dnia następującego miesiąca Grudnia, do tej Izby Skarbowey, z pewnemi zatogami w dwuletniej proporcji arendowney summy, gdzie mogą widzieć inwentarze, opisanie tych starostw, pokazujące stan ich, włościańskie na korzyść Arendarza powinności i wszystkie pańskie folwarczne i ekonomiczne zaprowadzenia i artykuły, stanowiące dochod ekonomii. Sierpnia 5 dnia 1833 r.

Sowietnik Konopacki.

Za Sekretarza Nowicki.

Naczelnik Stołu Jegor Skafyszewicz. (995)

#### ОБЪЯВЛЕНИЕ.

3. Опъ Киевской Ликвидационной Коммисіи объявляешся, что сверхъ конфискованныхъ по Киевской Губерніи имѣній мяшежниковъ, о копорыхъ объявление сей Коммисіи припечатано уже въ декабрь миувшаго 1832 года, въ Сенатскихъ прибавленіяхъ къ Московскимъ вѣдомостямъ 3го въ N. 97, въ Санкт-Петербургскихъ 1го и 14го въ N. 6, 7 и 9 и въ прибавленіи къ Газетѣ Липовскаго Курьера 17го числа въ N. 147, 148 и 149, а такъ же въ Варшавской Газетѣ называемаго *Dziennik Powszechny*, 3го марта сего года въ N. 60; вновь конфисковано по Высочайше утвержденной конфирмаціи Г. Киевскаго Военнаго, Подольскаго и Волынскаго Генералъ-Губернатора, Генералъ-Адъютанта Графа Левашова, имѣніе мяшежника Яна Запольскаго, состоящее Киевской Губерніи Липовецкаго Уѣзда въ селеніи Поповцахъ изъ 94 душъ крестьянъ; по чему кредиторы и должники сего мяшежника, а такъ же имѣющія какія либо къ имѣнію его приписанія, одолжающія на прочномъ основаніи помнящаго объявленія сей Коммисіи, предъявиши претензіи свои, а кому слѣдуетъ и явиши въ Коммисію съ плашежемъ долговыхъ суммъ, въ опредѣляющія сроки. 1833 года Юля 26 дня.

Секретарь Пинабель.

#### ОГЛОШЕНИЕ.

3. Od Kijowskiej Likwidacyjnej Kommissyi ogłasza się, iż oprócz konfiskowanych w Kijowskiej Gubernii majątkow buntowników, o których ogłoszenie tej Kommissyi wydrukowane już w grudniu przeszłego 1832 roku, w Senatskich Dodatkach do Gazet Moskiewskich 3go w N. 97, w Sankt-Petersburskich 1go i 14go w N. 6, 7 i 9, i w Dodatku do Gazety Kurjera Litewskiego 17go dnia w N. 147, 148 i 149, oraz w Warszawskiej Gazecie, nazwaney *Dziennik Powszechny*, 3go marca terażniejszego roku w N. 60; na nowo konfiskowano podług N a y w y ż e y zatwierdzoney konfirmacyi P. Kijowskiego Wojennego, Podolskiego i Wołyńskiego Jenerał-Gubernatora, Jenerał-Adjutanta Grafa Lewaszowa, majątek buntownika Jana Zapolskiego, położony Kijowskiej Gubernii, w Lipowieckim Powiecie we wsi Popowcach z 94 dusz włościan; zaczém kredytorowie i dłużnicy tego buntownika, tudzież mający jakiegokolwiek do jego majątku pretensye, obowiązani są na istotnej osnowie pomienionego ogłoszenia tej Kommissyi, objawić swoje pretensye, a komu należy i przybydź do Kommissyi z opłatą dłużnych summ, na uchwalone prawem terminy. 1833 roku lipca 26 dnia.

Sekretarz Pinabel.

#### BEKANNTMACHUNG.

3. Von der Kiewschen Liquidations-Commission wird bekannt gemacht: daß außer den im Kiewschen Gouvernement confiscirten Insurgenten-Güter, über welche eine Bekanntmachung dieser Commission bereits im Dezember Monat, voriges 1832 Jahres, in den Zeitungen abgedruckt worden ist, und namentlich in den Senats-Beilagen zu den Moskautschen Zeitungen den 3 im N. 97, in den St. Petersburgischen den 11 und 14 im N. 6, 7 und 9, und in der Beilage zum Litthautschen Courriere den 17 im N. 147, 148 und 149, wie auch in der Warschaischen Zeitung, betittelt: *Dziennik Powszechny*, den 3 März Monat dieses Jahres im N. 60; sind aufs Neuer confiscirt worden nach der Allerhöchsten Bestätigung, des H. Kiewschen Kriegs, Podolischen und Wolhynischen General-Gouverners, General-Adjutanten Lebaschoff, Confirmation die Insurgenten-Güter des Joan Zapolski, im Kiewschen Gouvernement Lipowezischen Kreise im Dorfe Popowce aus 94 Seelen Bauern bestehend; weshalb werden die H. Creditoren und Schuldner dieses Insurgenten, wie auch alle diejenigen, welche irgend eine Forderung zu seinen Güter zu haben glauben, hiemit verpflichtet, auf dem gesetzmäßigen Grund der erwähnten Bekanntmachung dieser Commission, ihre Forderungen vorzuzeigen und wem es sich gebühret, mit der Zahlungen der Schuldsommen bei der hiesigen Commission in den festgesetzten Terminen zu erscheinen. Im Jahr 1833 den 26 Julit.

Sekretär Pinabel. (996)



Wilno dnia 30 Sierpnia r. s. 1833 roku.

1. Виленская Губернская Почтовая Контора объявляет нижепоименованнымъ посылаемымъ по почтѣ денегъ и вещей, возвращенныхъ изъ шѣхъ мѣсяцъ, куда они отправляемыя были, за неопысканіемъ шѣхъ получателей, чшобы они посылатели приняли ихъ обратно изъ сей Конторы.

Когда поданы на Почту?	Изъ какого Города и къмъ посланы?	Куда и кому посылаемы были?	На какую сумму?	
			Руб.	Коп.
1829 Маія 19.	Изъ Вильна Евреемъ Зеликомъ Абрамовичемъ.	Въ Ригу рекрушу Еврею Моршхелю Зеликовичу съ Ассигн.	5	—
— Июля 15.	Изъ Вильна Евреемъ Вульфомъ Вульфовичемъ.	Въ Новгородъ Еврею Гершону Азешпашу съ Ассигнаціями	5	—
— Сентября 19.	Изъ Вильна Юсифомъ Вржоскомъ.	Черезъ Тельши въ Дорбины Ксеендзу Грицевичу съ Ассигнаціями.	5	—
1830 Генваря 15.	Изъ Вильна Николаемъ Николасвымъ.	Въ Архангъ въ Симбирской Губерніи Аншону Тешюменскому Серебр.	—	5
— Генваря 30.	Изъ Вильна женою Ивана Трофимовича.	Въ Динабургъ Ивану Трофимовичу съ Ассигнаціями	5	—
— Марта 31.	Изъ Вильна Еврейкою Ханюю Файвишевою.	Въ Новгородъ рекрушу Еврею Файбъ Михелювичу съ Ассигнаціями	5	—
— Апреля 26.	Изъ Вильна Евреемъ Есіемъ Якелиовичемъ.	Въ Вишескъ Еврею Канлонисшу Шмуйлу Якелиовичу съ Ассигн.	5	—
— Июня 26.	Изъ Вильна Глембоцкимъ.	Черезъ Шадовъ въ Юганишкѣли Академику Перковскому посланка въ холстѣ на	1	—
— Сентября 30.	Изъ Вильна Евреемъ Бениаминомъ Сегаломъ.	Въ Острогъ Еврею Хацкелю Сапиру съ Ассигнаціями	10	—
— Ноября 13.	Изъ Вильна Яковымъ Шеленковымъ.	Новгородской Губерніи Череповскаго Уззда въ Деревню Лайшино Александру Шеленкову Серебр.	—	10
— Декабря 1.	Изъ Вильна безъ письма.	Въ Люцинь Доктору Медицины Лангмаєру посланка на	2	—
шогожь года.	Изъ Вильна Спуденшомъ Университета Валеншымъ Вильчинскимъ.	Въ Винницу Ивану Вильчинскому при письмѣ посланка на	3	—
1831 Феврала 2.	Изъ Вильна Григорымъ Асолинымъ.	Въ Сарашовъ Ивану Попову съ Асс.	5	—
— Феврала 13.	Изъ Вильна Никишомъ Щедриковымъ.	Въ Серпуховъ Клягитъ Аннѣ Щербашовой съ Ассигнаціями	10	—
— Феврала 19.	Изъ Вильна Фейрверкеромъ Базаровымъ.	Въ С. Петербургъ Кирилъ Козлову съ Ассигнаціями	5	—
— Марта 12.	Изъ Вильна Евреемъ Абрамомъ Моргеншперномъ.	Въ Старую Руссу Еврею Нахману Крупкину съ Ассигнаціями	5	—
— Марта 12.	Изъ Вильна Станиславомъ Буримъ.	Въ С. Петербургъ Дворянскаго Корпуса Кадету Бурому съ Ассигнац.	5	—
1832 Апреля 8.	Изъ Вильна Тамьяною Васильевою	Томской Губерніи Калиповскаго Округа въ Деревню Крушила Пелагеѣ Яковлевнѣ съ Серебр.	10	—
— Апреля 28.	Изъ Вильна Коляшкомъ.	Въ Спаврополь Осипу Коляшкѣ и при немъ въ кожѣ Серебр.	80	—
— Маія 15.	Изъ Вильна Евреемъ Борухомъ Шсромъ.	Въ Вишескъ Еврею Вагдери Цейшлеру съ Ассигнаціею	5	—
— Июня 23.	Изъ Вильна Евреемъ Юделемъ Гершоновичемъ Кацомъ.	Въ Старую Руссу Мошшу Гершоновичу съ Ассигнаціею	5	—
— Июня 29.	Изъ Вильна Евреемъ Бейнушомъ Лейбовичемъ.	Въ Москву солдашу изъ евреевъ Боруху Мошшовичу съ Ассигнац.	10	—
— Июля 5.	Изъ Вильна Иваномъ Сидоровымъ.	Въ Тверь Сидору Макарову съ Асс.	10	—
— Июля 20.	Изъ Вильна J. Вилейкомъ.	Въ Россіаны Пелебану Якевичу съ Серебромъ	1	—
— Сентября 2.	Изъ Вильна Аншномъ Малевскимъ.	Въ Гродно Регенту Гражданской Палаты Яновскому съ Ассигнац.	25	—
— Октябрия 8.	Изъ Вильна Еразмомъ Полюшинскимъ	Въ Луцкъ или въ Владимиръ Волюпскій Воловскому съ Ассигн	25	—
— Ноября 8.	Изъ Вильна Семеномъ Васильевымъ	Въ Орель Якову Максиму съ Серебромъ	—	10
— Декабря 5.	Изъ Вильна J. Солѣвничемъ.	Въ Пинскъ Солоневичу съ Ассигнац.	15	—
— Декабря 7.	Изъ Вильна Федоромъ Машюшевомъ.	Въ Харьковъ Иринѣ Машюшевой съ Ассигнац.	10	—
— Декабря 19.	Изъ Вильна Евреемъ Рубиномъ Михелювичемъ.	Въ Новгородъ солдашу изъ евреевъ Шлюму Рубиновичу съ Ассигнац.	10	—
— Декабря 24.	Изъ Вильна Еврейкою Ханюю Капелюевою.	Новгородской Губерніи въ Шлабъ 4-й Волости Канлонисшу Еврею Зелику Немезеру съ Ассигнац.	10	—

Губернскій Почтмейстеръ Александръ Трефуршъ.  
Письмоводитель Иванъ Козловскій.

(1055)

OGŁOSZENIA.

1. Mohylewska Izba Powszechney Opieki ogłasza, iż w niej będzie się przedawał za nieopłacone należnego na terminie tej Izbie długu, nieruchomości majątek obywatelki, Elżbiety Bobrykowej, położony, w Klimowieckim powiecie, we wsiach:

Nowym-Stanie 6, Pożary 13, w ogóle 19 morgów ptci rewizyjnych dusz, z ich siemienistościami, własnością, ziemią i wszystkiemi do niego należnościami, oceniony w dziesięć letniej proporcji 1,600 rub. assygnac. Buchalter 9 klasy Sofranowicz. Kancelarzysza Rimski-Korsakow. (1040)



1. Sąd Exdywizorski nad dobrami Stollnem JW. Jdalii z Hrabów Pocięjow Hrabini Sołtanowej, w powiecie Pińskim położonemi, za dekretem Sądu Cywilnego Mińskiego, i Ukazem Rządzącego Senatu ustanowiony; po zebraniu się do rzeczonych dóbr, w skutek polecenia Sądu Cywilnego Mińskiego, w dniu 26. lipca idącego roku, ułatwiając początkowie w konkursowej rozprawie czynności, między inném, do komportacji dokumentów w Sądzie Powiatowym Pińskim niechybnie przed dniem 10. septembra roku idącego, na persystencyą sześciu tygodniową dopełnić się powinney, tak JW. Hrabinę Sołtanową, iak również jej dłużników, kredytorów i pretensorów, obowiązują, i że wyrok w tym punkcie zestrony kredytorów i pretensorów pod upadkiem ich dopomników spełniony być powinien ostrzegł. A na zjazd powiatowy dla ostatecznego załatwienia konkursowego dzieła, termin w dniu 30. styczni 1834 r. zakreślił, i ażeby o wszyscy którzy mogą mieć jakie niebądź stosunki do dóbr Stolińskich, w przeciągu trzech tygodni od pierwszego dnia zjazdu Sądu niniejszego, porządkiem przez prawo ustanowionym, przy złożeniu do Kancelaryi za rewersem Regenta dowodów, pretensye swe pod utratą ouych objawili, zadeterminował: gdyż po przeyściu wymienionego terminu, sprawa za złożeniem tylko ze strony dziedziczki JW. Sołtanowej przeciwko objawionym pretensyom odpowiedzi, do namowy wziętą będzie, i amissya dla niejawiących się zapisana zostanie: o czym wszystkiém Sąd Exdywizorski przez niniejszą awizacyą interessowane osoby uwiadamiając, do uskutecznienia swych postanowień, pod warunkami wyżej wymienieniem obowiazuje. roku 1833. Miesiąca Sierpnia 1 dnia.

B. Nielubowicz Sędzia Exdywizor.

Leon Kraszewski Sędzia Exdywiz. (1041)

#### Uwiadomienie Literackie.

1 Niżej podpisany, zachęcony dobrém przyjęciem jakie znalazły u światley Publiczności dzieła W. Zygmunta Bartoszewicza, pomocnicze do nauki ięzyka łacińskiego, dotąd z pod prass moich wyszłe, i używane powszechnie, nietylko w szkołach tateyszego naukowego wydziału, ale i innych, obecnie zajmuję się wydaniem następujących prac tegoż autora:

1. *Wypisy łacińskie na Klassę drugą;*
2. *Wypisy łacińskie na Klassę trzecią;*
3. *Grammatyka ięzyka łacińskiego dla użytku młodzieży szkolney Część I i II, Edycya druga.*
4. *O iloczasi ięzyka łacińskiego i o wierszopistwie łacińskiem.*

Drnk ukończony będzie w ostatnich dniach października. b. r.

T. Glücksberg Księgarni i Typog. Szkolny. (1042)

1 W Rydze w handlu J. H. Zigra za pomierną cenę można mieć, naypiękniejsze i naylepsze gatunki krzewów, drzew i roślin, jakoto rozmaite Hyacynty, Talipany, Narcyzy, Tazety, Jonquille Crocus, Iris, Martagon, Lilie białe, Ranunkuły, Anemony, Amarillis, Róży, Szparagi, Chmiel Angielski, i t. p. Drzewa północno-Amerykańskie i inne gatunki drzew owocowych.

Печатаць дозволяецца: Виленскій Полицейскеръ Прокудинъ Горски. (1039)

2 Od Wileńskiego Gubernialnego Rządu. P. Zarządzający Gubernią i Kawaler, przy przetożeniu dnia 9 upłynionego julii za N. 13, 138 przestał Rządowi Gubernialnemu dostawione Jaśnie Wielmożnemu Zarządzającemu przy komunikacyi Dowódcy Leyb-Gwardyi Litewskiego Pułku P. Jenerał-Majora Dewitta d. 13 stycznia terażniejszego roku za N. 47 *NAYMIEOŚCIWIEY* w nagrodzie przewidziane uwolnionemu z Gwardyjskiej ruchomey Inwalidney N. 11 roty, przy powierzonym mu pułku zostającej, szeregowemu Jegorowi Kasperowowi 50 rubli assygnacyami; za potrąceniem na korzyść poczt jednego rubla, pozostałe 45 rubli assygnacyami i 90 k. srebrem; i takowe pieniądze P. Naczelnik Gubernii, przestał do Telszewskiego Ziemskiego Sądu dla wręczenia za rozpisem szeregowemu Kasperowowi, z powodu mieszkania jego we wsi Deldi; ale Telszewski Ziemski Sąd z powodu niewynalezienia Kasperowa, pomienione pieniądze 45 rub. assygnacyami i 90 rub. sreb., odestał napowrót. Przetoż wzywa się pomieniony Kasperów lub w zdarzeniu śmierci sukcesorowie jego z prawnemi dowodami dla odebrania pomienionych pieniędzy, z których na wydrukowanie niniejszego ogłoszenia użyto 5 rub. assygn. pozostałe zaś 40 rub. assygnacyami i 90 sr. kopiejek, do przybycia Kasperowa albo jego sukcesorów, dla ich zachowania z niniejszém pospołu odestane do Wileńskiej Izby Powszechney Opieki. Sierpnia 25 dnia 1833 roku.

Assesor Szulc.

Sekretarz Jamont.

Naczelnik Stoła Jan Mickiewicz. (1632)

2 Od Wileńskiego Gubernialnego Rządu ogłasza się: iż na oddanie w podrad zbudowania w m. Poniewieżu obwachtu, temu, kto od wyliczoney w śmiecie summy 4029 rub. 5 kop. assygnacyami, odstąpienie uczyni, przeznaczony w Wileńskiej Izbie Skarbowey dla targu termin dnia 25 następującego października, a we trzy dni po nim przetarg; a zatem żyjący podjąć się tego wybudowania, zechcą przybyć do Izby Skarbowey na pomienione terminy z pewnemi załogami. Sierpnia 25 dnia 1833 roku.

Assesor Józef Szulc.

Sekretarz Jamont.

Naczelnik Stoła Boratyński. (1036)

2. Od Wileńskiego Gubernialnego Rządu ogłasza się: iż, na oddanie w podrad zbudowania w mieście Oszmianie Kordegardy i reperacyi obwachtu za wyliczone podług śmiej summy, na pierwszą 4640 rubli 80 kop. i na ostatnią 761 rubli 5 kop. assygnacyami, przeznaczony w Wileńskiej Izbie Skarbowey dla targu termin dnia 17 następującego miesiąca października, i we trzy dni po nim przetarg; a zatem żyjący podjąć się pomienionych: pobudowania i reperacyi, mają przybyć do Izby Skarbowey na pomienione terminy z pewnemi załogami. sierpnia 25 dnia 1833 roku.

Assesor Józef Szulc.

Sekretarz Jamont.

Naczelnik Stoła Boratyński. (1037)

2 W Sądzie Powiatowym Wileńskim sprzedawanym będzie na wieczność z publiczney licytacyi, dom murowany w mieście Wilnie przy Królewskim Młynie pod N. 155 położony, po



zeszłym Stefanie Wasilewskim Adwokacie byłego Trybunału pozostały, na przedmiot domierzenia kredytorom jego satysfakcyi. Życzący zatem nabyć takowy dom wiecznością, zechcą jawnie się do Sądu powiatowego Wileńskiego, na przeznaczonych terminach 15, 20 i 22 dnia września b. roku; w zdarzeniu nie dójsia do skutku takowey sprzedaży, dom pomieniony w jednoroczną arendowną dzierżawę takż przez licytacją oddanym będzie. Dat r. 1853 sierpnia 25 dnia.

Assesor Stanisław Drzewicki.

Regent Marcelli Talatt.

Wedle Ukazu JEGO IMPERATORSKIEY

MOŚCI Samowładnego Całą Rossyą etc. etc. etc.

2. Starozakonnym Jankieli Jankielównie matce, Szanderowi i Rywie Małm i Michelowi synom, Chanie i Hindzie córkom Hirszowiczom Openheimom, Urodz. Józefowi Puzyrewskiemu Horodnicz. Miasta Telsz Majorowi wóysk Rosyyskich i Kawalerowi, Bazylemu Taratucie Sztabs Doktorowi Medycyny i dalszym wszelkiego tytułu pretensorem, do funduszu nieżyjącego Hirszy Jowelowicza Openheyma. pozew edyktałny przed Sąd Exdywizorski w Mieście Telszach w Sądzie Ratuszcwym składający się 1853 r. i do każdego przypadnienia; w powództwie Urodzonego Jana Łuńskiego Tytularnego Sowietnika jako Administratora pryncypalnie o to: Dekretem Sądu Exdywizorskiego naznaczona została taxa i Exdywizya wszelkiego funduszu Openheimow domu w mieście Telszach, i zadeklarowane pierwszego septembra roku niniejszego wziąć do namowy, z obowiązkiem, ażeby żańcy Łuński zaawizował; przeto skutkiem nakazu Dekretu wszystkich pretensorem Openheimow wzywa do jednoczasowey rozprawy i dla tego prosi o przystąpienie wszystkich pretensorem do rozprawy na dzień pierwszy septembra; o uznanie żańcy pretensją między pierwszemi; o zniszczenie nieprawnych stosunkow i o to, co z rzeczy wykaże się. Pisan 1853 r. augusta 12 dnia.

Takowy pozew do awizacyi dozwala się; augusta 21 d. 1853 r. podpisujemy.

Za Burmistrza Rady Giryn.

Regent Woyszwiłło. (1034)

2. Od Mińskiego Gubernialnego Rządu ogłasza się, iż wzięty w Królestwie Polskiem, za nieokazanie na piśmie świadectwa człowiek Jan Wasilewicz, który powiadał naprzód, że jest rodakiem Mińskiej Gubernii, Wileyskiego powiatu, miasteczka Krasnego, z wolnych rolników, potem zaś, że nazwiska, miejsca urodzenia i swoich rodziców niepamięta. Na osnovie N a y w y ż e y zatwierdzoney Opinii Rady Państwa 22 marca 1828 roku, za kłamliwe powiadania, oddany pod sąd Mińskiego Powiatowego Sądu, i z powodu tego Sądu, pomieniony areztant liczy się w zostających w Mińskim Ostrogu pod strażą, przymiotow następujących: wzrostu 2 arszyny 4 $\frac{1}{2}$  wierszkow, twarzy okrągłej, czystey, nosa miernego, oczu szarych, włosów na głowie ciemno-rusych, wąsy i broda wysiadają, wieku lat 20. Sierpnia 12 dnia 1853 roku. Sowietnik Warawkin.

Sekretarz Amalicki.

Za Naczelnika Stołu Rytwiński. (1008)

2. Od Mińskiego Gubernialnego Rządu ogłasza się, iż, dostawiony do Mińska, przy komunikacyi St. Petersburskiego Gubernialnego Rządu, człowiek Piotr Sinkiewicz, który powiadał naprzód, że jest rodakiem Mińskiej Gubernii, potem zaś, że miejsca urodzenia i rodziców swoich niepamięta; rezolucją tego Rządu, osnowaną na Ukazie Rządzącego Senatu 18 kwietnia terażniejszego roku, przeznaczony do oddania w sołdaty, i że o dostawieniu go do Mińskiego Gubernialnego Rekrutskiego Urzędu, dla przyjęcia do woyskowej służby, przepisano pospołu z niniejszém Mińskiej Uprawie Polioyi, ażeby ten, do kogo rzeczony Sinkiewicz okaże się należącym, domagał się o niego (jeśli zechce) przepisany w pomienionym Ukazie porządkiem, przymiotow następujących: wzrostu 2 arszyny 5 $\frac{1}{2}$  wierszkow, twarzy okrągłej, czystey, nosa miernego, oczu szarych, włosów na głowie ciemno-rusych, a na wąsach i brodzie rusych, wieku lat 34. Sierpnia 18 dnia 1853 roku.

Sowietnik Warawkin.

Sekretarz Amalicki.

Za Naczelnika Stołu Rytwiński. (1019)

2. Od Mińskiej Uprawy Polioyi ogłasza się, iż w mieście Mińsku wzięty za nieokazanie na piśmie świadectwa człowiek, który powiadał naprzód, że jest Grzegorz Alszewski, rodem z miasta Wilna, woyskowym dezertorem; ale gdy wiadomość o tém zrobiona tego niepotwierdziła, więc powtórnie nazwawszy siebie Niceforem Siemienowym Chromczankowym, powiadał, że jest rodem Kałuzkiej Gubernii, Massalskiego powiatu, włościaninem obywatela Piotra Atanazego syna Szaszyna, ze wsi Piatuioy Krysanowey, mający wieku lat 30, przymiotow następujących: twarzy okrągławey, oczu błękitnych, włosy na głowie i wąsach światło-ruse, nos średni, na nim szram. Za kłamliwe o sobie powiadanie, oddany pod sąd Mińskiego Powiatowego Sądu, témczasem posłana stosownie do powtórnego jego powiadania, wiadomość do Massalskiego Ziemskiego Sądu, i on utrzymuje się pod strażą w Mińskim turemnym zamku. Julii 17 dnia 1855 roku.

Poliomayster Popow.

Pismowodzca Laskowicz.

Naczelnik Stołu Polański. (1007)

2. Od Bessarabskiego Obwodowego Rządu niniejszém ogłasza się, iż w Bessarabskim Obwodzie wzięty za nieokazanie na piśmie świadectwa człowiek, Prokop Klimow, osadzony za włoścagę i kłamliwe o sobie powiadanie, do oddania w sołdaty, przymiotow następujących: wzrostu 2 arszyny, 2 $\frac{1}{2}$  wiersz., włosów na głowie i brwiach światło-ruse, na brodzie i wąsach białe, oczy szare, nos i gęba mierne, na grzbiecie z prawey strony, i niżej pod pachy dwa szramy, wieku lat 23 julii 29 dnia 1855 roku. Za Sowietnika Założny.

Sekretarz Dżumiński. (1009)

2. Od Bessarabskiego Obwodowego Rządu niniejszém ogłasza się, iż, w Bessarabskim Obwodzie wzięty za nieokazanie na piśmie swia-



destwa człowiek Piotr Zebirew, osadzony za włoceggę i kłamliwe o sobie powiadanie do oddania w żołdacy, przymiotow następných: wzrostu 2 arszyny 4½ wiersz., włosy na głowie światło-ruse, na brwiach, wosach i brodzie, ryżowate, oczy błękitne, twarzy ospowatey białawey, nos cienki, wieku lat 23. Julii 29 dnia 1833 roku. Za Sowietnika Założny.

Sekretarz Dżumiński. (1010)

2. Od Bessarabskiego Obwodowego Rządu niniejszém ogłasza się, iż, w Bessarabskim Obwodzie wzięty, za nieokazanie na piśmie świadectwa człowiek Nikołaj Iwanow inaczej Drahalik, osadzony za włoceggę i kłamliwe powiadanie do oddania w żołdacy, przymiotow następných: wzrostu 2 arszyny 5½ wierszkow, włosy na głowie światło-ruse, na wosach ciemno-ruse, oczy karę, nos i gęba mierne, wieku lat 32. Sierpnia 5 dnia 1833 roku.

Sowietnik Taranczuk.

Sekretarz Dżumiński. (1023)

3. Od Bessarabskiego Obwodowego Rządu niniejszém ogłasza się, iż, w Bessarabskim Obwodzie wzięty za nieokazanie na piśmie świadectwa człowiek Jehor Efmow, oddany za włoceggę i kłamliwe o sobie powiadanie w żołdacy. Przymiotow następných: wzrostu 2 arszyny, włosy na głowie, brwiach, wosach i brodzie czarne, oczy szare, twarz biała, okrągła i nieco ospowawata, wieku lat 30. Lipca 29 dnia 1833 roku.

Za Sowietnika Założny.

Sekretarz Dżumiński. (998)

3. Mohilewska Izba Powszechney Opieki ogłasza, iż w niej we cztery miesiące, licząc od późniejszego wydrukowania niniejszego ogłoszenia, będzie się przedawał oddany na ewikycę za uchybieniem terminu majątek obywatela Wincen- tego Łappy, w Klimowieckim Powiecie, we wsi Prostynie 30 włościańskich mężkiej płci dusz, oceniony 6,800 rubli.

Sekretarz Sawicki.

Kancellarzysta Alexy Rimski Korsakow. (994)

Wiadomość o produktach żywności na targach przedawanych, i o taxie, po jakiej należy przedawać w Wilnie niżej wyrażoną żywność, w Radzie Miasta Wilna sporządzona.

Wyясnienie za jaką cenę w Wilnie na targach w przeszłym tygodniu przedawaty się wszelkie produkty i wiktuały hurtem.

	w Nie-dziele.		Wto-rek.		Pią-tek.	
	ruble.	kop.	ruble.	kop.	ruble.	kop.
<b>Beczka miary rossyjskiej.</b>						
Żyta ozimego	6	—	6	—	6	—
Pszenny	{ Surowego	8	—	8	50	8
	{ Suchego	12	—	12	—	12
Jęczmienia	{ Ozimy	10	—	10	—	10
	{ Jarey	4	—	4	50	4
Owsa	3	—	3	—	3	—
Gryki	7	—	—	—	—	—
Grochu	—	—	—	—	—	—
Bobu	4	—	4	—	3	—
Kartofel	—	—	—	—	—	—
Siemienia	{ Lnianego	—	—	—	—	—
	{ Konopnego	8	—	8	—	8
Krup	{ Jęczmiennych	10	—	10	—	10
	{ Owsianych	14	—	14	—	14
<b>Pud Rossyjski mający funtow Ross. 40.</b>						
Łoia wołowego i baraniego	3	—	3	—	3	—
Mięsa pud	{ Surowego	4	—	4	—	4
	{ Topionego	1	60	1	60	1
Miodu przasnego tuczzonego z woskiem	5	—	5	—	5	—
Wosku topionego miebielonego	9	50	9	25	9	50
Swiec	{ Woskowych	12	—	12	—	12
	{ Łoiowych	3	50	3	50	3
Włókna towarne	{ białych	13	—	13	—	13
	{ żółtych	3	50	3	50	3
Soli kuchennej pud	{ białych	4	—	4	—	4
	{ żółtych	—	—	—	—	—
Siana	{ Murożnego	—	75	—	75	—
	{ Błotnego	—	15	—	15	—
Słomy	{ wiązanej pud	—	14	—	14	—
	{ tartey wóz iednokonnny	—	6	—	6	—
Faska 6 garcowa masła dobrego	4	25	4	25	4	—
<b>Beczka miary ross.</b>						
Piwa pospolitego	{ Lekkiego	5	60	3	60	3
	{ Dubeltowego	—	—	—	—	—
Płastwa domowego żywego karmnego po parze	{ Indykow	1	—	—	—	—
	{ Kur	—	30	—	30	—
Płastwa dzikiego bi- tego po parze	{ Gęsi	—	75	—	—	—
	{ Kaczek	—	30	—	30	—
Wódki wiadro	{ Głuszców	—	—	—	—	—
	{ Ciężewi.	—	60	—	60	—
Spirytusu wiadro	2	60	2	60	2	60
Mléka wiadro	7	—	7	—	7	—
	—	36	—	32	—	32

Taxa wedle jakiej należy przedawać w rozdrobrozmaiżywność w Wilnie od d. 25go mca sierpnia 1833 r. po dzień 5 września.

	Waga		Miarę Garniec.	na sre- bro.
	Funt.	Foly		
<b>Chleba pod cyfrą i Nrem piekarza.</b>				
Żytniego	{ Razowego	{ zwyczajnego	1	1
	{ Pytlowego	{ Bułka	1	4
Pszennego pytlowego	{ Bułka	1	3	2
Mąki pszenney pytlowey	{ Cienkiej	1	4	3
	{ Średniej	1	3	2
Mięsa świeżego wołowego najprzedniejszego	1	—	4	3
			średniego	1
Mięsa świeżego	1	—	20	15
			swyczajnego	1
Ozór wołowy świeży	{ wielki	—	1	7
	{ średni	—	1	10
Głowa, nogi, pluca, flaki	{ mały	—	1	9
	—	—	1	10
Mięsa świ- dzonowego	{ Świeżey	1	7	10
	{ Wędzoney	1	9	10
Swieżego	{ Sadła	1	6	5
	{ Wędzonego	1	5	6
Wędzonego	{ Podbrzusia	1	10	7
	{ Schaby	1	10	7
Swieżego	{ Szyunki	1	10	60
	{ Głowizna i nogi ogółem	1	50	50
Masła świeżego	{ Wątroby, serce i kiszki ogółem	1	11	2
Soli kuchennej	—	—	1	40
Swiec	{ Woskowych	{ Białych	1	35
	{ Łoiowych	{ Żółtych	1	10
Krup	{ Przywoż.	1	11	2
	{ Miejskowych	1	1	2
Piwa pospolitego	{ Jęczmiennych	{ Dartych	—	—
	{ Owsianych czystych	{ Tłuczonych	—	—
Wódki Kraiowey żytniey czystey pro- by	{ Gryczanych	{ Buynych	—	—
	{ Drobnych	{ Lekkiego	—	—
Ryby nie- żywey	{ Sielawy	{ Średniej	—	—
	{ Rozmaitey drobney	{ Dubeltowego	—	—
Stynki garniec	{ Największy	1	70	5
	{ Średniej	1	5	4
Sielawy	{ Mały	1	5	20
	{ wielkiej	—	—	60
Stynki garniec	{ Średniej	—	—	30
	{ Mały	—	—	6
	{ Rozmaitey drobney	—	—	10

Jan Mayłowski R. M. W.

Drukarnia A. Marcinowskiego.

DOZWALA SIĘ DRUKOWAĆ. Wilno. 1833, d. Sierpnia. CENZOR LEON BOROWSKI.